cento) da média mensal da receita bruta proveniente da comercialização da 

produção rural no ano imediatamente anterior ao do vencimento da parcela, a 

Medida Provisória estabelece que o adquirente de produção rural não poderá 

ter dívida total, sem reduções, superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais). 

O valor estabelecido não reflete a realidade das dívidas da 

grande maioria dos adquirentes, que merecem as condições de parcelamento 

referidas. 

Por essa razão, além de alterarmos o percentual a incidir sobre 

a receita bruta para 0,3%, como ressaltamos ontem no nosso voto, também

[...]

de 24 de outubro de 2017, tal situação está contemplada e que os produtores 

rurais convivem com inúmeros prejuízos em razão de condições climáticas ou 

concorrenciais. Por essa razão, passamos a incluir tal possibilidade no PLV. 

Inicialmente, permitimos que os devedores com dívida total de 

até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) poderiam liquidar o saldo 

consolidado de que trata o inc. II do art. 2º, o inc. II do caput do art. 3º e o inc. II 

do §2º do art. 3º, com a utilização de créditos de prejuízo fiscal e de base de 

cálculo negativa da CSLL, apurados até 31 de dezembro de 2015 e declarados